というのは、何であろうと自然的な、すなわち市民的『政治的な正義、節制、勇氣、分別を得ようと努めていることが認められる者に対しては、彼は教訓的な言葉によってそれを勧め、模範的な行為によってそれを確証するから

「カシム」

“Nec enim latere vos arbitror, quae aut quantae sint Casimiri virtutes, quae fama virtutum omnium, pigmentariam suavitatem redolens, omnem odoraminum fragrantiam transcendens! Nam in extrinsecis ipsius corporis dotibus occupari non convenit, quae ipsa sui venustate intuentium obtutus, quasi quibusdam solis radiis perstringunt. Supergenerosissima enim tam formae, quam lineamentorum elegantia, mediocriter staturam transcendens mediocrium, ipsa staturae proceritas. Blandus illi aspectus, quadam tamen reverentiae maiestate conspicuus; pudicus semper sermo, quadam tamen acrimoniae festivitate conditus. Cui vero tam inscrutabile pectoris armarium, tam praestantissimos cordis thesauros, tam inaestimabilem animi supellectilem aut natura fundavit aut gratia stabilivit? Incertum est, utrum in illo natura gratiam vincat, an gratia naturam; adeo sororia invicem altercatione colludant, ut utraque vincere studeat alteram, neutra tamen alteri munus invidet victoriae. Nam politicus illum virtutibus natura stagnavit, purgatoris vero gratiae diligentia expolivit. Quidquid enim ad naturalem seu politicam iustitiam, temperantiam, fortitudinem, prudentiamve spectare dignoscitur, et verbo praeceptionis aperit et operis exempli demonstrat.” (MPH, t. 2. s. 386—387.)

註

〔一〕バルゼルの研究は“この箇所の特典として”『カシム・トローグスのユスティヌスのフィリピクス家の歴史』の概観『*Epitoma Iustini historiarum philippicarum ex Trogo Pompeio*』の第一巻第二章のマッシリアの王女マリンナの描写の文章を挙げているが、カシムはそれらに賛意を表している。Balzer, op. cit., t. 1. s. 315. Kurbis. *Misztyra Wincentego Kronika Polska*, s. 186. 当該箇所を掲げることの目的は“「カシム」(カシム)の長き

中程度であり、声は二人ともか弱く、顔つきも母も子に似てゐた。」“Nam et statura utriusque medicis, et vox pariter gracilis, et lineamentorum qualitas matri ac filio similis.” (*Ephiora*, Lipsiae 1829, s. 5)。

[2] バルゼル、キュルピスともに、この箇所を典拠として、聖アンブロシウスの『教会奉仕者の義務論』 *De officiis ministrorum* 第二巻第十八章を挙げている。聖アンブロシウスはこの第十八章で、「控え目」 *verecundia* の美徳を論じ、「自然それじたいが、控え目、の師匠ではないか」と言い、「コリント前書」第十二・二二・二三節を引用して（「からだの中に最も弱しと見ゆる肢は、反つて必要なり、體のうちにて尊からずと思はるる所に、物を纏いて殊に之を尊ぶ。斯く我らの美しからぬ所は、一層すくめて美しくすれども」）〔旧新約聖書、引照附付き文語聖書、一九七九年、三五一ページ〕“Quae videntur, : inquit, membra corporis infirmiora, necessariora sunt : et quae putamus ignobiliora esse membra corporis, his abundantiorum honorem circumdamus : et quae inhonesta sunt nostra, honestatem abundantiorum habent.”) 次のように述べる。「実に勤勉・熟練は、自然を模倣すべきことによつて恩寵を賞賛すべきである」“Etenim imitatione naturae industria auxilii gratiam.” (*Migne Patrologia Latina*, t. 16, col. 51)。この中の「自然」と「恩寵」との関係は、「自然」は「恩寵」を賞賛するためのものである」という関係であつて、「恩寵」は目的であり、「自然」は手段という位置づけをもつものであつた。それに対してヴィンセンティの叙述は、「恩寵」と「自然」との間の優劣は問はず、兩者の緊張関係を描いている。従つて聖アンブロシウスの文章との違いは歴然たるものがある。